上海市锦天城律师事务所 关于上海南方模式生物科技股份有限公司 2022 年限制性股票激励计划作废部分已授予 尚未归属的限制性股票的

法律意见书



地址: 上海市浦东新区银城中路 501 号上海中心大厦 9/11/12 层

电话: 021-20511000 传真: 021-20511999

邮编: 200120

上海市锦天城律师事务所 关于上海南方模式生物科技股份有限公司 2022 年限制性股票激励计划作废部分已授予 尚未归属的限制性股票的 法律意见书

案号: 01F20221584

致: 上海南方模式生物科技股份有限公司

上海市锦天城律师事务所(以下简称"锦天城"或"本所")接受上海南方 模式生物科技股份有限公司(以下简称"公司"或"南模生物")的委托,担任 公司"2022年限制性股票激励计划"(以下简称"本激励计划")的法律顾问, 根据《中华人民共和国公司法》(以下简称"《公司法》")、《中华人民共和 国证券法》(以下简称"《证券法》")、《上市公司股权激励管理办法》(以 下简称"《管理办法》")、《上海证券交易所科创板股票上市规则(2024年4 月修订)》(以下简称"《上市规则》")、《科创板上市公司自律监管指南第 4号——股权激励信息披露(2023年8月修订)》(以下简称"《自律监管指南》") 等有关法律、行政法规、部门规章及其规范性文件(以下简称"法律法规")和 《上海市南方模式生物科技股份有限公司章程》(以下简称"《公司章程》")、 《上海南方模式生物科技股份有限公司 2022 年限制性股票激励计划(草案修订 稿)》(以下简称"《激励计划(草案)》")、《上海南方模式生物科技股份 有限公司 2022 年限制性股票激励计划实施考核管理办法(修订稿)》(以下简 称"《考核管理办法》")的有关规定,按照律师行业公认的业务标准、道德规 范和勤勉尽责精神,为公司本激励计划作废部分已授予尚未归属的限制性股票的 相关事项(以下简称"本次作废")出具本法律意见书。

为出具本法律意见书,本所律师审阅了公司相关董事会会议文件、监事会会议文件以及本所律师认为需要审查的其他文件,并通过查询公开信息对相关的事实和资料进行了核查和验证。

声明事项

对本法律意见书,本所及本所经办律师特作如下声明:

- 一、本所及本所经办律师依据《公司法》《证券法》《管理办法》《律师事务所从事证券法律业务管理办法》《律师事务所证券法律业务执业规则(试行)》等法律法规的规定以及本法律意见书出具日以前已经发生或者存在的事实为基础发表法律意见。本所及本所经办律师已根据有关法律法规的规定严格履行了法定职责,遵循了勤勉尽责和诚实信用的原则,进行了充分的核查验证,保证本法律意见书所认定的事实真实、准确、完整,所发表的结论性意见合法、准确,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担相应的法律责任。
- 二、本所及本所经办律师仅就本法律意见书涉及的事项发表法律意见,并不 对本激励计划所涉及的标的股票价值、考核标准等问题的合理性以及会计、审计、 财务等专业事项发表意见,本所及本所经办律师不具备对该等专业事项进行核查 和作出判断的合法资格。本所及本所经办律师在本法律意见书中对与该等专业事 项有关的报表、数据或对会计报告、审计报告等专业报告内容的引用,不意味着 本所及本所经办律师对这些引用内容的真实性、有效性做出任何明示或默示的保 证。
- 三、公司已保证其向本所提供的与本法律意见书相关的信息、文件或资料均为真实、准确、完整、有效,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏;文件资料为副本、复印件的,内容均与正本或原件相符;所有文件的签署人均具有完全民事行为能力,并且其签署行为已获得恰当、有效的授权;所有文件或资料上的签字和印章均为真实。

四、对于本法律意见书至关重要而又无法得到独立证据支持的事实,本所及本所经办律师依赖于有关政府部门、有关单位或有关人士出具或提供的证明或确认件及主管部门公开可查的信息发表法律意见,该等证明、确认文件或信息的真实性、有效性、完整性、准确性由出具该等证明、确认文件或公布该等公开信息的单位或人士承担。

五、本所同意将本法律意见书作为公司本次作废所必备的法律文件,随同其他材料一同上报上海证券交易所及进行相关的信息披露。

六、本法律意见书仅供公司本次作废之目的使用,未经本所书面同意不得用 作任何其他用途。

基于上述,本所及本所经办律师根据有关法律、法规、规章和中国证监会和 上交所的有关规定,按照律师行业公认的业务标准、道德规范和勤勉尽责精神, 出具本法律意见书。

释义

在本法律意见书中,除非文义另有所指,下列词语或简称具有如下含义:

本所、锦天城	指	上海市锦天城律师事务所
本所律师	指	上海市锦天城律师事务所经办律师
南模生物/公司	指	上海南方模式生物科技股份有限公司
本激励计划	指	上海南方模式生物科技股份有限公司 2022 年限制性股票 激励计划
《激励计划(草案)》	指	《上海南方模式生物科技股份有限公司 2022 年限制性股票激励计划(草案修订稿)》
《考核管理办法》	指	《上海南方模式生物科技股份有限公司 2022 年限制性股票激励计划实施考核管理办法(修订稿)》
本次作废	指	公司作废 2022 年限制性股票激励计划部分已授予尚未归属的限制性股票的事项
授予日	指	公司向激励对象授予限制性股票的日期
中国证监会	指	中国证券监督管理委员会
上交所	指	上海证券交易所
《公司章程》	指	《上海南方模式生物科技股份有限公司章程》
《公司法》	指	《中华人民共和国公司法》
《证券法》	指	《中华人民共和国证券法》
《管理办法》	指	《上市公司股权激励管理办法》
《上市规则》	指	《上海证券交易所科创板股票上市规则(2024年4月修订)》
《自律监管指南》	指	《科创板上市公司自律监管指南第 4 号——股权激励信息披露(2023 年 8 月修订)》
元/万元/亿元	指	人民币元/万元/亿元,中华人民共和国法定货币单位
中国	指	中华人民共和国(为本法律意见书之目的,不包括香港特别行政区、澳门特别行政区及台湾地区)
法律法规	指	中国大陆地区的法律、行政法规、地方性法规、规章及 其他规范性文件

本法律意见书中部分合计数与各明细数直接相加之和在尾数上如有差异,这些差异是由于四舍五入造成的。

正文

一、本次作废的批准与授权

经本所律师核查,截至本法律意见书出具之日,公司就本次作废事项已履行 了如下批准和授权:

(一) 2022 年 4 月 27 日,公司召开第二届董事会第二十次会议,审议通过了《关于〈上海南方模式生物科技股份有限公司 2022 年限制性股票激励计划(草案)〉及其摘要的议案》《关于〈上海南方模式生物科技股份有限公司 2022 年限制性股票激励计划实施考核管理办法〉的议案》《关于提请股东大会授权董事会办理公司股权激励计划相关事宜的议案》等议案,公司独立董事就本激励计划相关议案发表了明确同意的独立意见。

同日,公司召开第二届监事会第九次会议,审议通过了《关于〈上海南方模式生物科技股份有限公司 2022 年限制性股票激励计划(草案)〉及其摘要的议案》《关于〈上海南方模式生物科技股份有限公司 2022 年限制性股票激励计划实施考核管理办法〉的议案》《关于核实〈上海南方模式生物科技股份有限公司 2022 年限制性股票激励计划首次授予激励对象名单〉的议案》等议案,监事会对本激励计划相关事项进行了核实,并出具了相关核查意见。

- (二) 2022 年 4 月 28 日,公司在上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)上披露了《上海南方模式生物科技股份有限公司 2022 年限制性股票激励计划(草案)摘要公告》(公告编号:2022-017)及《上海南方模式生物科技股份有限公司 2022 年限制性股票激励计划实施考核管理办法》《上海南方模式生物科技股份有限公司 2022 年限制性股票激励计划(草案)》及《上海南方模式生物科技股股份有限公司 2022 年限制性股票激励计划首次授予激励对象名单》。
- (三) 2022 年 4 月 28 日,公司在上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)上披露了《上海南方模式生物科技股份有限公司关于独立董事公开征集委托投票权的公告》(公告编号:2022-018)。根据公司其他独立董事的委托,公司独立董事邵正中先生作为本次征集投票权的征集人,就公司于2022 年 5 月 20 日召开的2021 年年度股东大会审议的股权激励相关议案向公司全体股东征集投票权。

- (四) 2022 年 5 月 4 日至 2022 年 5 月 13 日,公司对本激励计划首次授予激励对象的姓名和职务在公司内部进行了公示。截至公示期满,公司监事会未收到任何组织或个人对本激励计划激励对象提出的任何异议。2022 年 5 月 14 日,公司在上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)上披露了《上海南方模式生物科技股份有限公司监事会关于公司 2022 年限制性股票激励计划首次授予激励对象名单的审核意见及公示情况说明》(公告编号: 2022-025)。
- (五) 2022 年 5 月 20 日,公司召开 2021 年年度股东大会,审议并通过了《关于〈上海南方模式生物科技股份有限公司 2022 年限制性股票激励计划(草案)〉及其摘要的议案》《关于〈上海南方模式生物科技股份有限公司 2022 年限制性股票激励计划实施考核管理办法〉的议案》《关于提请股东大会授权董事会办理公司股权激励计划相关事宜的议案》。同时,公司通过中国证券登记结算有限责任公司上海分公司对本激励计划的内幕信息知情人在公司上市后至本激励计划草案公开披露前(即 2021 年 12 月 28 日至 2022 年 4 月 27 日,首次公开披露时公司上市不足六个月)买卖公司股票的情况进行自查,未发现利用内幕信息进行股票交易的情形。2022 年 5 月 21 日,公司在上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)上披露了《上海南方模式生物科技股份有限公司关于 2022 年限制性股票激励计划内幕信息知情人买卖公司股票情况的自查报告》(公告编号: 2022-027)。
- (六) 2022 年 7 月 15 日,公司召开第三届董事会第三次会议与第三届监事会第二次会议,审议通过了《关于调整 2022 年限制性股票激励计划相关事项的议案》《关于向激励对象首次授予限制性股票的议案》,公司独立董事对上述事项发表了明确同意的独立意见,认为调整事项合法有效,授予条件已经成就,激励对象主体资格合法、有效,确定的授予日符合相关规定。公司监事会对授予日的激励对象名单进行核实并发表了核查意见。
- (七) 2022 年 8 月 16 日,公司召开第三届董事会第四次会议,审议通过了《关于〈上海南方模式生物科技股份有限公司 2022 年限制性股票激励计划(草案修订稿)〉及其摘要的议案》《关于〈上海南方模式生物科技股份有限公司 2022 年限制性股票激励计划实施考核管理办法(修订稿)〉的议案》等议案,公司独立董事就本激励计划调整相关议案发表了明确同意的独立意见。

同日,公司召开第三届监事会第三次会议,审议通过了《关于〈上海南方模

式生物科技股份有限公司 2022 年限制性股票激励计划(草案修订稿)〉及其摘要的议案》《关于〈上海南方模式生物科技股份有限公司 2022 年限制性股票激励计划实施考核管理办法(修订稿)〉的议案》等议案,公司监事会对本激励计划相关事项进行了核实,并出具了相关核查意见。

- (八) 2022 年 8 月 18 日,公司在上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)上披露了《上海南方模式生物科技股份有限公司 2022 年限制性股票激励计划(草案修订稿)摘要公告》(公告编号:2022-049)及《上海南方模式生物科技股份有限公司 2022 年限制性股票激励计划实施考核管理办法(修订稿)》《上海南方模式生物科技股份有限公司 2022 年限制性股票激励计划(草案修订稿)》及《上海南方模式生物科技股份有限公司关于调整 2022 年限制性股票激励计划的公告》(公告编号:2022-050)。
- (九) 2022 年 9 月 2 日,公司召开 2022 年第二次临时股东大会,审议并通过了《关于〈上海南方模式生物科技股份有限公司 2022 年限制性股票激励计划(草案修订稿)〉及其摘要的议案》《关于〈上海南方模式生物科技股份有限公司 2022 年限制性股票激励计划实施考核管理办法(修订稿)〉的议案》。
- (十) 2023 年 4 月 27 日,公司召开第三届董事会第八次会议与第三届监事会第七次会议,审议通过了《关于向激励对象授予预留部分限制性股票的议案》,公司独立董事对上述事项发表了明确同意的独立意见,认为授予条件已经成就,激励对象主体资格合法有效,确定的授予日符合相关规定。公司监事会对本次授予限制性股票的激励对象名单进行了核实并发表了核查意见。
- (十一) 2024年4月28日,公司召开第三届董事会第十三次会议与第三届 监事会第十一次会议,审议通过了《关于作废部分已授予尚未归属的限制性股票 的议案》。
- (十二) 2025 年 4 月 27 日,公司召开第三届董事会第二十次会议与第三届 监事会第十六次会议,审议通过了《关于作废部分已授予尚未归属的限制性股票 的议案》。

综上所述,本所律师认为,截至本法律意见书出具之日,公司就本次作废 事项已经取得现阶段必要的批准和授权,符合《管理办法》《上市规则》等法 律法规及《公司章程》《激励计划(草案)》的相关规定。

二、本次作废的情况

(一) 因激励对象离职作废部分限制性股票

根据《激励计划(草案)》和公司《考核管理办法》的相关规定,激励对象主动离职的,激励对象已获授但尚未归属的限制性股票取消归属,并作废失效。

2024年,本激励计划首次授予的激励对象中有 6 人已离职,不再具备激励对象资格,其已获授但尚未归属的合计 3.36 万股限制性股票不得归属,并由公司作废失效; 预留授予的激励对象中有 1 人已离职,不再具备激励对象资格,其已获授但尚未归属的 5.60 万股限制性股票不得归属,并由公司作废失效。

(二) 因公司层面业绩考核不达标而作废部分限制性股票

根据《激励计划(草案)》《考核管理办法》等相关规定,本激励计划首次及预留授予的限制性股票第二个归属期的公司层面业绩考核为:公司 2024 年营业收入的目标值(Am)为 7.11 亿元,触发值(An)为 5.76 亿元。前述"营业收入"指经审计的上市公司合并财务报表营业总收入。

根据经审计的《公司 2024 年年度报告》,2024 年公司实现营业收入 3.81 亿元,低于本激励计划首次及预留授予限制性股票第二个归属期业绩考核触发值 (An),公司层面归属比例为 0%,对应首次授予限制性股票的 58 名激励对象已获授但尚未归属的限制性股票共计 23.13 万股及预留授予限制性股票的 3 名激励对象已获授但尚未归属的限制性股票共计 3.3 万股限制性股票均不得归属,由公司作废失效。

综上,公司本次合计作废本激励计划限制性股票 35.39 万股。根据公司 2021 年年度股东大会对董事会的授权,本次作废限制性股票经董事会审议通过即可, 无需提交股东大会审议。

综上所述,本所律师认为,公司本次作废符合《公司法》《证券法》《管理办法》等相关法律法规及《激励计划(草案)》《考核管理办法》的有关规定。

三、本次作废的信息披露

根据公司提供的资料,公司将根据《管理办法》等法律法规的规定,及时公告第三届董事会第二十次会议决议与第三届监事会第十六次会议决议等与本次作废相关的文件。随着本激励计划的推进,公司还应按照《管理办法》《上市规则》《自律监管指南》等法律法规的相关规定,继续履行相应的信息披露义务。

综上所述,截至本法律意见书出具之日,公司就本次作废已经履行了现阶 段必要的信息披露义务。公司尚需根据《管理办法》《上市规则》《自律监管 指南》等法律法规,继续履行相应的信息披露义务。

四、结论意见

综上所述,本所律师认为,截至本法律意见书出具之日,公司已就本次作废履行了现阶段必要的批准和授权,本次作废事项符合《管理办法》《上市规则》《自律监管指南》等法律法规及《公司章程》《激励计划(草案)》的相关规定。本次作废尚需按照相关法律法规继续履行相应的信息披露义务。

(以下无正文,为签署页)

(本页无正文,系《上海市锦天城律师事务所关于上海南方模式生物科技股份有限公司2022年限制性股票激励计划作废部分已授予尚未归属的限制性股票的法律意见书》之签署页)

上海市錦天城東市事务所 负责人: 次国权

经办律师:

曹宗原

经办律师:

朱咏妍

2015年 4月27日